C
Viginti de-
finitoris
sunt eligen-
di in octa-
ua Resurre-
ctionis, de-
cem Cashe-
drarij, &
decē alij no-
biles, anti-
quitate
dignitate
constituti.

D
Electio de-
finitorū in
discordia
renouatur,
ad Rectorem
& Schola-
sticum, &
primice-
rarium.

E
Res Vniuersi-
tatis gerē-
da est de-
creto defi-
nitorū, qui
sunt vocan-
di per Be-
dellum ex
præcepto
Rectoris.

Fur diffiniantur, & gubernentur. Volentes quod prædicti viginti Definidores officia regiminis, & diffinitionis huiusmodi infra octo dies post eorum deputationes sub modis, formis, & pœnis, quibus Rector, Consiliarij, eorum Rectoratus, & Consiliariatus officia acceptare sunt astricti: etiam acceptare, & similia prout Scholasticus, ac de utili, fideli, & bona gubernatione iuramenta quilibet ipsorum præstare ipsiq; bis ad minus in mense certis inter eos statuendis diebus, vel pluries ubi negotia hoc exegerint de ipsius Vniuersitatis negotijs tractaturi cū Rectore, & Scholastico cōuenire: & infra mensem à tempore dimissi, aut finiti regiminis ab eadem Vniuersitate deputandis rationem reddere teneantur. Pro qua reddenda, & satisfactione si necessaria sit, aut expediat facienda, dictus Scholasticus contra prædictos, & eorum quemlibet etiam si se vbi cunque absentauerint, sicut contra Rectorem, & Administratorem procedere possit, & teneatur. Quodq; vbi prædicti Rector & Scholasticus, ac viginti super diffinitione negotiorum concordēs esse non poterūt: Si negotia ipsa communia maior pars: Si verò magna & ardua fuerint duæ partes ipsorum ea diffinire, & expedire possint: & sic diffinita perinde valeant, & teneant: ac si per ipsam Vniuersitatem claustrum congregatam diffinita existerent. Vbi autem ipsæ duæ partes super magnorum, & arduorum negotiorum prædictorum diffinitione concordēs esse non poterunt: Vniuersitas ipsa Claustrum congregetur, & per eam fraude cessante expediantur, & diffiniantur. Volumus in super, quod si contingat aliquem de prædictis absentari, vel aliter impediri, quod in huiusmodi negotiorum diffinitione commode interesse non possit: loco sui de consensu Rectoris, & Scholastici, & vbi ipsi non cōueniant,

Definidores nomina in octo diebus tenentur acceptare officia, & ad minus bis in mense congregari.

Quale in Scholasticus in Definidores perfunxit officio suo.

In communibus negotijs præuocata maior pars Definitorum: in arduis verò duæ partes ipsorum concordare debent, alioquin conuocetur ipsa Vniuersitas.

Definitor absentans se relinquat substituentem de consensu Rectoris & Scholastici.

ueniant alterius ipsorum, & Primicerij supradicti alium dimittere, & substituere teneatur. Ipseque substitutus ad iuramenta, & aliorum prædictorum obseruationem sit astrictus, ad quæ ipsum substituens tenetur. Inhibentes ut qui vno fuerit Definitor deputatus: alio annis Definitor esse nequeat. Et ne prædicti Rector, Scholasticus, Doctores, Magistri, Definidores, Administrator, Conservatores, Consiliarij, legētes salariati, ac quicūq; alij officiales dicti studij pretextu quoruncunque iuramentorum in fauorem alterius, quam ipsius Vniuersitatis præstitorum vel in posterum præstandorum se excusent: aut alias ab obseruatione iuramentorum, quæ secundum tenorem harum nostrarum constitutionum præstare tenentur, retrahantur zelo interni affectus: quem ad Vniuersitatem ipsam gerimus pro eius incremento iuramenta huiusmodi Ecclesijs etiam cathedralibus vel Metropolitanis ciuitatibus, & locis quibuscunque: necnon quibuscunque personis cuiuscunque status, vel excellentiæ fuerint: etiam si Regali vel Pontificali præfulgeant dignitate: Præterquam charissimo in Christo filio nostro Castellæ, & Legionis regi illustri, et eius successori legitimo præstita seu præstanda in quantum duntaxat, nostris præsentibus constitutionibus ob sint, seu in eis contenta impediunt, relaxamus, illaque tollimus, & amouemus. Alias autem prædicta iuramenta per eos præstita, & præstada in suo robore volumus permanere. Itē quia parū prodesset iura, & constitutiones conderemini foret, qui tueretur, eade tenore scientia, & auctoritate prædictis statuendo præfatū Scholasticum, cui Vniuersitas ipsa post Apostolicam Sedem immediate subiecta existit, executorē omnium, & singulorum præsentium nostrarum constitutionum, ordinationum, statutorum, & cōcessionum, necnon priuilegiorum eidē Vni-

Renouat quacunq; iuramenta alij a rege præstita quæ possent impedire officiales, & personas Vniuersitatis à bono eius.

Constitutio Scholasticus executorē constitutionum in uocatione brachij facit laus, id est, appellatione postpositas

ueritati, & singularibus personis eiusdem, ipsis intuitu studij quomodolibet concessorum, & concedendorum Apostolicum per imperpetuum constitutum ordinamus, ac etiam deputamus eidem, vt per Rectore, Doctores, Magistros, Licentiatos, Baccalarios studentes quoslibet, ac alios vniuersos, & singulos quorum interest, vel intererit, etiam si de corpore Vniuersitatis non fuerint cuiuscunque status, gradus, conditionis, vel preeminentia fuerint, etiam si Pontificali prefulgeant dignitate, constitutiones, ordinationes, statuta, concessiones, & priuilegia predicta iuxta ipsorum continentiam & tenore faciat inuolabiliter obseruari: prenominationos, & quoslibet alios contradictores, & rebelles per cesuram Ecclesiasticam appellatione postposita cõpescendo: inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, plenam, & liberam facultatem concedentes, constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac statutis, & consuetudinibus Ecclesiarum, & monasteriorum, & ordinum quorūlibet, & alijs in contrarium edictis non obstantibus quibuscunque. Et insuper pro incremento dictae Vniuersitatis, cum pro singulis huiusmodi constitutionum, ordinationum, statutorumque transgressionibus, & poenarum incursumibus nimis difficile foret ad Sedem Apostolicam recursum habere, eidem Scholastico eos oes, & singulos, qui preteritu seu occasione constitutionum, & statutorum, ac concessionum, & priuilegiorum huiusmodi, seu alterius eorum perjurij reatum, excommunicationis, suspensionis, & interdictionis poenas, & sententias incurrerint, ab eisdem absoluenti, & cum eis qui sic ligati sententijs celebrando diuina, vel immiscendo se illis irregularitatis maculam contraxerint, misericorditer dispensandi etiam plenam, & liberam concedimus harum serie facultate. Præterea considerantes, quod vbi maius periculum ibi cautiùs est agendum,

&

M
Scholasticus habet facultatem absoluenti & dispensandi.

& quod bene prouiso capiti membra ipsius vtiliter, & prosperè diriguntur, & gubernantur: idcirco cum ad Scholasticum Ecclesie Salmantiensis, vt vices Cancellarij gerentem examinatorum in studio Salmantiensis, approbatio, & reprobatio spectent, ipseque Scholasticus executor presentium nostrarum constitutionum, ordinationum, & statutorum, & iudex ordinarius ipsius Vniuersitatis existat, & cui immediatè post sedem Apostolicam ipsa subijcitur Vniuersitas, expedit non solum, quinimo, & vt perpetuò Vniuersitas ipsa idoneo, vtili & fructuoso gubernatori gaudeat, se commissa necesse existit, vt Scholasticus pro tempore existens vir magnae idoneitatis literaturæ, & probitatis existat: & talis quod apud eum acceptio personarum non habeatur. Vt igitur hæc salubrius locum sibi in posterum vendicet dispositionem Scholasticæ dictæ Ecclesie ordinationi, & dispositioni nostre, & Sedis Apostolicæ subsequenti forma reseruantes hac nostra presenti constitutione futuris perpetuis temporibus irrefragabiliter obseruanda Apostolicam ordinationem alias edictam, quod Scholastica ipsa in canonico, vel ciuili iure Doctore, aut in sacra pagina Magistro duntaxat conferatur approbando sancimus, & statuimus, quod ad ipsam Scholasticam quam dignitatem electiuam deinceps esse censemur cum vacauerit in iure canonico, vel ciuili Doctore, vel in sacra pagina magister idoneus bonæ vitæ, & conversationis honestæ, & sufficientis literaturæ per Definidores negotiorum ipsius Vniuersitatis, aut maiorem partem eorum eligatur, & venerabili fratri nostro Archiep. Tolet. pro tempore existenti presentetur, & per eum authoritate Apostolica, aut per Sedis Apostolicæ legatum vel nuntium, ab ipsa Sede potestate legati de latere habentem infra tempus a iure statutum confirmetur: Satuentes, quod aliter, vel alio modo ei

N
Scholasticus vir bonus, & prudens, & Doctor in iure vel magister in Theologia est eligendus à Definitoribus & presentandus Archiepiscopo Toletano, vt ab eodem confirmetur qui tamen nullam habet iurisdictionem super Scholasticum.

dem Scholastiæ in posterum prouideri nequeat, ipsa que in gratijs expectatiuis sub quibuscunque verborum formis quibuscunque personis concessis, aut concedendis comprehendendi non possit, nec per aliquos acceptari, vel de ea virtute ipsarum gratiarum sibi prouideri facere, aut de ipsa per quemvis alium quacunque alia auctoritate disponi valeat, etiam si in huiusmodi gratijs de ipsius Scholastiæ nomine iurisdictione, & alijs suis vniuersis qualitatibus, ac de huiusmodi indulto, eiusque tenore, ac de verbo ad verbum mentio specialis, & expressa facta foret: Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutisque & consuetudinibus Ecclesiæ, ac studij prædictorum contrarijs iuramento, confirmatione Apostolica, vel quacunque firmitate alia roboratis, & alijs contrarijs quibuscunque. Decernentes ex nunc irritum, & inane si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit in posterum attentari. Per prædicta tamen præfato Archiepiscopo nullam potestatem, seu iurisdictionem, aut superioritatem supra Scholasticum prædictum attribuere, vel concedere volumus, seu intendimus quoquo modo. Vacante autem huiusmodi Scholastia Doctor vel Magister per Definitores prædictos, aut maiorem partem eorum deputetur: qui quandiu ipsa vacabit, huiusmodi officium diligenter gerat, & fideliter exercent. De quo & quod prouisione facta aut aliàs ad mandatum Definitorum prædictorum, vel dicte maioris partis regimen huiusmodi liberè, & sponte dimittet, iuramentum ad Sancta Dei Evangelia antea præstabit. Cæterum Vniuersitatem ipsam, & ipsius supposita fauore specialis gratiæ prosequi cupientes, dilectis filijs Rectori, Scholastico, Doctoribus, Magistris, Licentiatis, Baccalarijs, Scholaribus

*Vacante
scholastica
dignitate
deputandū
est regimen
Vniuersita-
tis alicuius
alio, vel
Magistro
donec Scho-
lasticus eli-
gatur, & cō-
firmetur.*

laribus, ac alijs vniuersis, & singulis, quorum interest, vel interesse poterit quomodolibet in futurum cuiuscunque status, dignitatis, gradus, conditionis, vel ordinis existant, & quocunque nomine censeantur per Apostolica scripta mandamus, quatenus constitutiones, ordinationes, statuta, & alia in præsentibus contenta magna cum maturitate digesta pro reformatione, & incremento dicti studij edita, & concessa affectibus promptis suscipiant: eaque totis viribus inuolabiler obseruare, & custodire studeant, & effectualiter conentur. Et vt liberius, & salubrius ita facere valeant, Nos constitutiones, ordinationes, ac statuta quæcunque, & qualiacunque fuerint hætenus in dicto studio per quoscunque alios quauis etiam Apostolica auctoritate facta, quæ & eorum quodlibet præsentibus haberi volumus pro expressis: nec non iuramenta, pacta, conventiones, dispensationes, quæcunque, & qualiacunque occasione, pretextu seu causa ipsorum antiquorum constitutionum, ordinationum, & statutorum, aut alicuius ipsorum facta, & præstita, quorum tenores etiam præsentibus haberi volumus pro expressis ex certa scientia, ac de Apostolicæ plenitudine potestatis tenore præsentium cassamus, reuocamus, & annullamus, ac viribus penitus euacuamus, cassaque, & irrita decernimus, & pronunciamus, eisdem, & eorum cuilibet eadem auctoritate inhibentes, ne deinceps prædictis constitutionibus, ordinationibus, statutis, & alijs, vt præmittitur, reuocatis vtantur, seu vti faciant aut permittant aliquatenus, nec recipiant, vel acceptent: Decernentes ex nunc irritum, & inane si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacij Papæ VIII. prædecessoris

*Admonet
Rectorē, ac
reliquos ob-
seruare di-
ligenter hæc
constitutio-
nes.*

*Q
Irritat con-
stitutiones
antiquas.*

R
Decretum,
quod piam
conuocari ad
iudicium ex-
tra suam dia-
cesim non ob-
stat iurisdic-
tioni Scho-
lastici.

nostri, quibus cauetur, ne quis extra suam ciuitatem, & dioece. nisi in certis casibus, & in illis ultra vnam dia- tam à fine suę dioece. ad iudicium euocetur, seu ne iudices à Sede deputati prædicta extra ciuitatem, & dioec. in quibus deputati fuerint, contra quoscunque pro- cedere, siue alij, vel alijs vices suas committere, aut ali- quos ultra vnam diætam à fine dioece. eorundem tra- here præsumant: seu quod de alijs, quam de manifestis iniurijs, & violentijs atque damnis, & alijs quæ iudi- cialem indaginem exigunt, poenis in eos si secus ege- rint, & in id procurantes adiectis, se nullatenus intro- mittant, ac de personis ultra certum numerum ad iu- dicium non vocandis, & de duabus diætis in concilio Generali, seu si aliquibus cõmuniter vel diuisim à præ- fata sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel ex- communicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudiciũ euocari non possint per literas Apostolicas non faciẽ- tes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de in- dulto huiusmodi, & eorum personis, locis, ordinibus, & nominibus proprijs mentionem, quàm alijs Apo- stolicis necnon Prouincialibus, & synodalibus consti- tutionibus, ordinationibus, statutis, priuilegijs, & con- suetudinibus studij Ecclesiarum, monasteriorum, & ordinum prædictorum, etiam iuramento, confirma- tione Apostolica, vel quacunque firmitate alia robo- ratis, & quibuslibet alijs priuilegijs, indulgentijs, & li- teris Apostolicis generalibus, vel specialibus quorun- cunque tenorem existant, et alijs contrarijs quibuscũ- que, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta earum effectus, necnon iurisdictionis, et executionis præfati Scholastici concessio, et explica- tio impediri valeat quomodolibet, vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad ver- bum

rum habenda sit in nostris literis mentio specialis: Per hæc tamen indulgentijs, concessionibus literis, gratijs, priuilegijs, libertatibus, & immunitatibus dic- tæ Vniuersitati, vel singularibus personis eiusdem, tã super perceptione fructuum beneficiorum suorum, dum studuerint, vel legerint in studio sæpè fato, & re- sidentia interim non facienda, conseruatoria Vniuersi- tati, & singularibus eiusdem super molestijs, iniurijs, & damnis illatis, & inferendis, potestate Scholastico absoluantur à periurijs, & excommunicationis, suspen- sionis, & interdicti sententijs, & super irregularitate dispensandi, & alium seu alios eligendi, qui eum absol- uere, & cum eo in similibus dispensare valeant cõces- sis, certæ partis decimarum dicte Vniuersitati con- cessione, salarijs nouarum cathedrarum, & augmento aliquarum de antiquis, concessione seu inhibitione de dignitate Scholastriæ alteri, quam in sacra pagina Ma- gistro, aut in iure canonico, vel civili Doctori conse- renda, canonicatus, et præstimoniorum annexione il- li facta, de cautione per Administratorem, eius locum tenentem danda prout in literis Apostolicis super in- de confectis plenius continetur, quam alijs quibusli- bet indultis, et concessionibus in ipsius studij, vel sin- gularum eiusdem personarum fauorem, aut libertate quomodolibet datis, et concessis nullum volumus seu intendimus præiudicium generari: sed ea iuxta ipso- rum continetiam, & tenorem sicut præsentia nostra constitutiones, ordinationes, statuta, concessiones, & indulta per quoscunque consensumque auctoritatis dig- nitatis, vel excellentiæ fuerint, inuicibilmente obserua- ri. Postremo arbitramur, quod sæpè videre, & perci- pere ea, quæ obseruanda sunt summa prudentia est, & quod per assiduam visionem, lectionem, & auditiõem agenda

S
Reclartent
tur cõstit
tiones lege
re autef
tu natura
tis, & illat
Vniuersita
ti publicat

agenda melius memoriae commendantur, volumus, & sub poena praestiti iuramenti Rectori praecipimus, & mandamus, quatenus ipse annis singulis ante festum Natiuitatis Domini, vel infra octauas eiusdem privilegia quaecunque Vniuersitatis vtilia, & omnes nostras praesentes constitutiones saltem semel perfectae, & intelligibiliter videat, & legat, ac Vniuersitati ad hoc specialiter conuocatae alta, & intelligibili voce legi, & publicari faciat atque mandet. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis, statuti, ordinationis, mandati, decreti, prolationis, praeccepti, concessionis, prohibitionis, innodationis, inhibitionis, cassationis, irritationis, euacuationis, reuocationis, annullationis, exhortationis, relaxationis, sublationis, amotionis, deputationis, reservationis, sanctionis, pronuntiationis, intentionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datis Romae apud Sanctum Petrum decimo Kalendas Martij Pontificatus nostri anno quinto.

J. Eugenianna.

EVGENIVS Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Inter alia quae frequenter nobis incumbunt ex debito pastoralis officij peragenda: nos ingens sollicitudo perurget, ut loca singula, in quibus generalia vigent studia, specialibus privilegijs, & immunitatibus fulcire curemus. Et ut illorum propagentur decus, & honor: nostri partem ministerij libenter impartimur. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Rectoris &

Vni-

Vniuersitatis studij Salamantiensis. petitio continebat, in dicta Vniuersitate viginti quinque cathedrae ordinariae de publico salariatae sint: ipsiusque Vniuersitatis plurimum decus exuberare, si Doctoralibus, & Magistralibus insignijs pollentium copia cerneretur ibidem. Nos in ipsius Vniuersitatis, in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica praesentium serie statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singuli dictas cathedras pro tempore tenentes, siue regentes ad hoc habiles, & qui solitos in talibus cursibus compleuerint: Baccalarij quidem moderni ex nunc, & futuri a tempore, quo dictas regere cathedras inceperint, infra annum pro licentia examen subire, & postea infra biennium: necnon Licentiati videlicet moderni similiter ex nunc, & futuri a tempore, quo praefatas cathedras pacifice tenuerint: etiam infra biennium insignia eis debita recipiant, nisi aliud ipsis ob causam rationabilem per Rectorem, Scholasticum Doctores, maioremque partem Definitorum dictae Vniuersitatis indulgeatur. Alioquin huiusmodi, quas rexerint, cathedris priuati sint eo ipso. Quod tamen ad Musicae, Geometriae, Astrologiae, Rhetoricae, & Arithmeticae artium, necnon Arabicae, Hebraicae, & Chaldaeorum linguarum cathedras pro tempore regentes ibidem nullatenus extendatur. Quodque omnes, & singuli praesentes, & futuri, qui postquam Doctores, & Magistri per viginti annos, aut octo menses cuiuslibet annorum praefatorum continuè, vel interpolati in dictas Cathedras salariatas in ipsa Vniuersitate hactenus, & in antea rexerint: eorum locis alios idoneos,

K. neos,

*Reges ca-
thedra cum
proprietate
per viginti
annos. Ite-
rus immu-
nes sint à le-
gendo dū-
modo subro-
get idonea
substituti.*

neos de quibus Rectori, & Definitoribus præfatis, ac
Consiliarijs eiusdem Vniuersitatis iuxta vota inibi
studentium, vel maiori parti eorundem pro tempo-
re videbitur, ad legendum in ipsis salariatis cathedris
substituere, & subrogare liberè licitèque valeant au-
thoritate, & serie præmissis indulgemus. Non ob-
stantibus statutis, & consuetudinibus Vniuersitatis e-
iusdem iuramento, confirmatione Apostolica, vel
quavis alia firmitate roboratis, cæterisque contrarijs
quibuscunque. Nulli ergò omnino hominum liceat
hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, & con-
cessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.
Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignatio-
nem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli
Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datis Ro-
mæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Do-
minicæ Millesimo quadringentesimo tricesimo pri-
mo Sexto Kalendas Martij Pontificatus nostri anno
primo.

CIRCA Constitutionem, quæ disponit in va-
cationibus cathedrarum. Quod si in petitione
alicuius cathedræ, vel auditorij vacantis competito-
res fuerint diuersorum graduum, scilicet Doctor, vel
Magister, & Licentiatus, vel Licentiatus, & Baccala-
rius: vel si fuerint plures Doctores, vel Magistri: quod
cæteris paribus maior, vel antiquior in gradu prefera-
tur: & quod graduati in hoc studio Salmantino, cæ-
teris paribus graduatis alibi præferantur: Et quod Bac-
calarius cum Doctore, vel Magistro nullatenus ad-
mittatur, &c. Declaratum fuit per reuerendos Do-
minos Ariam Maldonado, & Ioannem Alphonfi
de Benauente Doctores, infra scriptos: quibus
per

per venerabilem, & discretum virum dominum Pe-
trum Fernandi de Huete Archidiaconum Ecclesiæ
Oxomensis Vniuersitatis studij Salmantiñ. Rectorem
& per Consiliarios eiusdem Rectoris, & studij hoc cõ-
missum fuit in præsentia notarij studij sæpe dicti, & te-
stium: Ad dubitationes, & altercationes super hoc in
futurum tollendas, quòd dicta constitutio solùm ha-
bet locum in vacatione principali cathedrarum: scili-
cet quando aliqua cathedra vacat, & debet de ea vacã-
te quoad titulum, & proprietatem ipsius cathedræ ali-
cui perpetuò prouideri. Et quod non habet locum in
substitutionibus ipsarum, scilicet, quando cessante ca-
thedratico per sui absentiam à lectura, debet lecturæ
ipsius cathedræ de aliquo substituto idoneo ad tẽpus
aliquod, scilicet per tempus illius absentia prouideri:
& quòd in casu dictæ substitutionis nihil aliud obser-
uari debet: nisi quòd substitutus, qui loco principalis
lectoris poni debet, per Rectorem, & Consiliarios eli-
gatur, prout in alia constitutione superiori cauetur.
Quod debet intelligi, quòd eligatur talis substitutus
idoneus, & sufficiens ad lecturam de quocunque gra-
du maiori, vel minori iuxta arbitrium ipsorum secun-
dum vota studentium ibi audientium, prout consue-
tum est regulandum propter has rationes: Primò,
quia dicta constitutio, quæ loquitur de principalibus
vacationibus cathedrarum, non debet extendi ad sub-
stitutiones, in quibus per prædictam Constitutio-
nem præcedentem factam super substitutionibus spe-
cialiter fuit prouisum. Secundo, quia non concu-
runt eadem causæ, nec ijdem effectus in substitu-
tione, & in prouisione principali. Tertio, quia
cum dicta constitutio disponens de substitutionibus
sit prior, in ordine constitutionum: non debet

limitari, nec limitatur: nec corrigitur per dictam cōstitutionem de vacatione principali posteriorem: cum correctiones, nisi vbi expressum fuerit non debeant subaudiri. Et quia cum dictæ constitutiones non sint contrariæ, sed diuersæ, & in diuersis casibus disponentes, vna non habet corrigere, nec limitare aliam: Maximè quia licet in illo articulo substitutionis essent cōtrariæ quod non sunt: potius esset standum dictæ cōstitutioni priori, quàm alteri posteriori: cum in constitutionibus particularibus, & localibus antiquiori, & priori constitutioni potius, quàm posteriori sit standum. Quartò, quia cum olim in constitutionibus Benedicti fuisset appositum: quòd substituti essent eiusdem gradus, cuius essent principales si reperiri possent: & hoc scienter fuerit amotum in his constitutionibus Martini: patet quòd nunc per has constitutiones sine aliqua differentia graduum solum per electionem Rectoris, & Consiliariorum, vt dictum est, omnes substituti poni debent. Et ita videtur nobis Doctoribus infra scriptis, saluo quocunq; iudicio meliori.

Arias Doctor. 10. Decretorum Doctor.

CONSERVATORIA EVGENII. IIII.

EVGENIVS Episcopus seruis seruorū Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Toletano, & Episcopo Legionensi, ac dilecto filio Scholastico Ecclesiæ Salmantinæ, salutem, & Apostolicam benedictionem. Etsi cūctis quos Clericalis status includit aduersus eos lædere quærentium conatus ex iniunctæ fidelis seruitutis officio paternis assistere debeamus affectibus, illis dignè qui virtutum, scientiæque studijs, per quæ honorabilium bonorum notitia

pan-

panditur, donum sapientiæ acquiritur, ac militantis Ecclesiæ respublica feliciter gubernatur, intedere, nō te pascunt, ne ab exercitijs diuertantur eorum cōgruis nos deest conseruationum fuleite præsidijs, idque totis efficere curis, vt molestijs oppressiōibusque semotis cūctis, & tranquillitatis persistant vbertate relecti: sanè dilectorum filiorum Rectoris, ac vniuersorum Doctorum, Magistrorum, & Scholarum, cætera rūque personarum Vniuersitatis studij Salmantini cōquestione percipimus, quòd nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, alijque Ecclesiarum prælati, ac Clerici, & Ecclesiasticæ personæ tā sæculares, quàm regulares, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones, nobiles, milites, & laici cōmunia ciuitatum Vniuersitatis oppidorum, castrorum, villarum, & aliorum locorum, necnon aliæ singulares personæ, ciuitatum, & diocesisum, ac aliarum partium diuersarum occupant, & occupare fecerunt castra, villas & alia loca, terras, domos, possessiones, iura & iurisdictiones, necnon fructus, redditus, census, & proventus Rectoris, & Vniuersitatis personarum huiusmodi, ac nonnulla alia, res & bona mobilia, & immobilia, spiritualia, & temporalia ad Vniuersitatem, & illius personas huiusmodi tam ratione sōtrium beneficiorū Ecclesiasticorū, quàm alias communiter, vel diuisim legitime spectantia, & ea detinent indebitè occupata, seu ea detinetibus præstant auxiliū, consiliū, vel fauorem: nonnulli etiam ciuitatum diocese, & parochijs prædictarū, qui nomen Domini in vanū recipere non formulant eisdem Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, ac dictæ Vniuersitatis personis super castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, ac prouentibus eorūde;

K 3

&

& quibuscunquè alijs bonis mobilibus, & immobili-
bus, spiritualibus, & temporalibus, & rebus alijs ad
eosdem Vniuersitatem, Rectorem, Doctores, Magis-
tros, scholares, ac ipsius Vniuersitatis personas com-
muniter, vel diuisim spectantibus multiplices molestias,
& iniurias inferunt, ac iacturas, dictosquè Vniuer-
sitatem, Rectorem Doctores Magistros, scholares, &
ipsius Vniuersitatis personas diuersis verbalibus, ac
realibus contumelijs, atquè dispendijs afficere, necnò
contra priuilegia concessiones, & indulta Vniuersita-
ti, ac eius personis prædictis à Sede Apostolica, & alijs
attributa temerè, & de facto venire, ac quantum in eis
est illa infringere non verentur: quare Vniuersitas, Re-
ctor, Doctores, Magistri, scholares, & eiusdem Vniuer-
sitis personæ prædictæ nobis humiliter supplicarunt
vt cum ipsis valde reddatur difficile pro eorum quere-
lis ad eandem Sedem habere recursum, prouidere ip-
sis super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur
aduersus occupatores, præsumptores, molestato-
res, & iniuriatores huiusmodi, illo volentes eisdem Vni-
uersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus,
& dictæ Vniuersitatis personis remedio subuenire, per
quod ipsorum compescatur temeritas, & alijs aditus
committendi similia præcludatur: discretioni vestri
per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel
duo, aut vnus vestrū per vos, vel aliū seu alios, etiam si
sint extra loca, in quibus deputati estis Conseruatores
& iudices ipsis Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Ma-
gistris, scholaribus, & prædictæ Vniuersitatis perso-
nis efficacis defensionis præsidio assistentes non per-
mittatis eos super præmissis, & quibuslibet alijs, bo-
nis, rebus, ac iuribus ad ipsas communiter, vel diuisim
spectantibus, à quibusuis indebitè molestari, vel eis

gra-

grauamina, damna siue iniurias irrogari, aut priuilegia
concessiones, & indulta huiusmodi infringi, vel im-
pugnari quoquo modo, facturi dictis Vniuersitati, Re-
ctori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, & ipsius Vni-
uersitatis personis cum ab eis, vel ipsotum aliquo, aut
suis procuratoribus super his requisiti fueritis de præ-
dictis, & alijs personis quibuslibet super restitutione
huiusmodi castrorū, villarum, terrarū, locorū, iurium,
iurisdictionū, fructuū, censuū, reddituū, prouentuum,
& aliorū bonorū quorūlibet: necnon de quibusuis mo-
lestijs, iniurijs, & damnis, cæterisq; tam realibus, quam
personalibus actionibus, præsentibus, & futuris, in il-
lis videlicet, quæ iudicalem requirunt indaginem, sum-
marie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu, & figu-
ra iudicij: in alijs verò prout qualitas eorū exegerit ius-
titiae complementū occupatores, seu detentores, præ-
sumptores, molestatores, & iniuriatores huiusmodi,
necnon contraditores quoslibet, & rebelles cuiuscū-
q; dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis ste-
terint quandocūq; & quotienscūq; expedierit autho-
ritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam appe-
llatione postposita compescendo, inuocato ad hoc, si
opus fuerit, auxilio brachij sæcularis, non obstantibus
tam fœlicis recbrdatibhis Bonifacij Papæ VIII. præ-
decessoris nostri, quibus cauetur ne aliquis extra ciui-
tatem suam, vel dioccesim, nisi in certis exceptis casi-
bus, & in illis ultra vnam diætam a fine suæ diocesis
ad iudicium euocetur, seu ne iudices, & conseruato-
res à Sede deputati prædicta extra ciuitatem, & dioc-
cesim in quibus deputati fuerint contra quoscunque
procedere siue alij, vel alijs vices suas committere, aut
aliquos ultra vnam diætam à fine diocesis eorundem
trahere præsumant, ac de duabus diætis in Concilio

Summarie
simpliciter
& de planoAppellatio
ne postposita

Ge-

*Vf. ad qua-
tuor dietas*

*Etiā su-
per iniurijs
& violen-
tijs non ma-
nifestis.*

*Not. etiā
contra spe-
cialiter pri-
uilegiatos à
sede Apost.*

Generalidummodo ultra quatuor dietas aliquis au-
thoritate presentium non trahatur. Seu quod de alijs,
quàm de manifestis iniurijs, ac violentijs, & alijs
quæ iudicalem requirunt indaginem poenis in eas, si
secus egerint, & in id procurantes adiectis, Conserua-
tores se nullatenus intromittant, quàm alijs quibuscū-
que constitutionibus à prædecessoribus nostris Ro-
manis Pontificibus, tam de iudicibus delegatis, & con-
seruatoribus, quàm personis ultra certum numerum
ad iudicium non vocandis, aut alijs edictis, quæ ves-
træ possent in hac parte iurisdictioni, aut potestati, e-
iusque libero exercitio quomodolibet obuiare: seu si
aliquibus communiter, vel diuisim à prædicta Sede in-
dultum quod excommunicari, suspendi, vel interdici,
seu citra, vel ultra certa loca ad iudicium euocari non
possint per literas Apostolicas non facientes plenam,
& expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hu-
iusmodi, & eorum personis, locis, ordinibus, & nomi-
nibus proprijs mentionem, & qualibet alia dictæ Se-
dis indulgentia generali, vel speciali, cuiuscūque teno-
ris existat, per quam presentibus non expressam, vel
totaliter non insertam vestræ iurisdictionis explica-
tio in hac parte valeat quomodolibet impediri, & de
qua cuiusq; toto tenore de verbo ad verbū in nostris li-
teris habenda sit mentio specialis. Ceterum volumus
& eadem authoritate decernimus, quod quilibet ves-
trum prosequi valeat articulum etiam per aliū inchoa-
tū, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimen-
to canonico præpeditus, quæq; à data presentium sit vo-
bis, & unicuique vestrū in præmissis omnibus, & eo-
rū singulis cœptis, & non cœptis presentibus, & futu-
ris perpetuata potestas, & iurisdictioni attributa, vt eo
vigore, eaque firmitate possitis in præmissis omnibus

cœp-

cœptis, & non cœptis, presentibus, & futuris, & pro
prædictis procedere, ac si prædicta omnia & singula co-
ram vobis cœpta fuissent & iurisdictioni vestra sit cuius-
libet vestrū in prædictis omnibus, & singulis per cita-
tionem vel modum alium perpetuata legitimum exti-
tisset constitutione prædicta super Conseruatoribus,
& alia qualibet in contrarium edita non obstante. Da-
tæ Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis
Dominicæ millesimo quadringentesimo trigesimo
primo, sexto Calendas Martij Pontificatus nostri an-
no primo.

Conseruatoria Innocentij. VIII.

Innoentius Episcopus seruus seruorū Dei ad per-
petuam rei memoriā. Decet Roma. Pōtificē à per-
sonis quibuslibet presentium literarū studijs pro acqui-
rendo sciētiarū thesauro assiduè insisteribus omne in-
quietudinis, et perturbationis amouere materiam: vt
eo facilius in illis ad publicam, et priuatā vtilitatē pro-
ficere valeant, quo maiorē quietē, et tranquillitatem per
Apostolicæ prouisionis ministerium fuerint consecu-
tę. Dudū siquidem per fœlicis recordationis Eugenij
Papam IIII. prædecessorem nostrum tunc Rectoris,
ac Vniuersorum Doctorum, Magistrorum, et schola-
rium, cæterarumquē personarum Vniuersitatis studij
Salmantini, conquestione percepta, quod nonnulli Ar-
chiepiscopi, Episcopi, alijque Ecclesiarum prælati, ac
Ecclesiasticæ personę tam seculares quam regulares,
necnon Duces, Marchiones, Comites Barones, nobi-
les, milites, et laici communia ciuitatum Vniuersitatis
oppidorū, castrorū, villarū, et aliorum locorum, nec-
non aliæ singulares personæ ciuitatum, diocesium,

L

ac

ac aliorū partiū diuersarū occupauerant, & occupari fecerat, castra, villas, & alia loca, terras, domos, possessiones, iura, iurisdictiones, necnon fructus, census, redditus, & prouentus Rectoris, Vniuersitatis, & personarū prædictarū, ac nonnulla alia, res & bona mobilia, & immobilia, spiritualia & temporalia ad Vniuersitatē, & illius personas huiusmodi, tam ratione suorū beneficiorū Ecclesiasticorū, quam alias communiter, vel diuisim legitimè spectantia, & ea detinebant indebitè occupata, seu ea detinentibus præstabant auxilium vel fauorem: nonnulli etiam ciuitatū dioecesiū, ac partiū prædictarū, qui nomen Domini in vacuū recipere non formidabant eidem Rectori, Doctoribus, Magistris scholaribus, ac dictæ Vniuersitatis personis super castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, iuribus iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, & prouentibus eorū, & quibuscūq; alijs bonis mobilibus & immobilibus: spiritualibus & temporalibus, et rebus alijs ad eosdem Vniuersitatem, Rectorem, Doctores, Magistros, scholares, ac ipsius Vniuersitatis personas cōmuniter, vel diuisim spectantibus multiplices iniurias inferebat, ac iacturas, dictosque Vniuersitatem, Rectorem, Doctores, Magistros, scholares: et ipsius Vniuersitatis personas diuersis realibus et verbalibus cōtumelijs atque dispendijs afficere, necnon contra priuilegia, concessiones, & indulta Vniuersitati, & eius personis prædictis à Sede Apostolica, & alijs attributa temerè, & de facto venire, ac quantū in erat illa infringere nō verebantur: idē prædecessor Archiep. Tolet. & Episcopo Legionensi, ac Scholastico Ecclesiæ Salmant. eorū nominibus proprijs nō expressis per suas literas dedit in mandatis, quatenus Episcopi, vel duo aut vnus eorū perse, vel alium, seu alios, etiam si essent extra loca in quibus

bus deputati erant Conseruatores, & iudices ipsis Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, & prædictæ Vniuersitatis personis efficacis defensionis præsidio assistentes, non permetterent eos super præmissis, & quibuslibet alijs, bonis, rebus, & iuribus ad ipsos communiter, vel diuisim spectantibus indebitè molestari, vel eis grauamina, damna, siue iniurias irrogari, aut priuilegia, concessiones, & indulta huiusmodi infringi, vel impugnari quoquo modo, facturi dictis Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, & ipsius Vniuersitatis personis, cum ab eis, vel eorū aliquo, aut suis procuratoribus super his requisiti forent, de prædictis, & alijs personis quibuslibet, super restitutione huiusmodi castrorum, villarum, terrarum, locorum, iurium, iurisdictionum, fructuū, censuū, reddituum, prouentuum, & aliorum bonorū, quorūcūque: necnon de quibusvis molestijs, iniurijs, & damnis, cæterisque tam realibus, quam personalibus actionibus præsentibus tūc, & futuris in illis, videlicet, quæ iudicalem requirebant indaginem summarè, simpliciter, & de plano sine strepitu, & figura iudicij, in alijs verò prout qualitas eorū exigeret iustitiæ cōpletū, aliaque facere prout in dictis literis plenius cōtinetur. Cū autē sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorū filiorū modernorū Rectoris, Scholastici, Diffinitorū, & Vniuersitatis, scholarium dicti studij petitio continebat Conseruatores, & iudices in prædictis literis deputati super executione iurisdictionis, & potestatis eis, vt præfertur, attributarū prætextu diuersarū aliarū literarū Apostolicarū nonnullis Archiepiscopis, Episcopis, Capitulis Ecclesijs, monasterijs, ordinibus & personis subcertis modo: & forma concessarū impediantur, & propterea idē Rector, Scholasticus, Diffi-

*Prosequitur
Innoc.*

Ratio con-
cessionis con-
seruatoria

Scholares
non possunt
apud alios,
quam suam
conseruato-
rem conue-
niri.

nitores, & scholares sæpius literarum studia intermit-
tere, & pro rebus suis defendendis in remotis litigare
cogantur, non sine graui eorum dispendio, & studio-
rum prædictorum iactura, pro parte dictorum Recto-
ris, Scholastici, Diffinitorum, & Vniuersitatis nobis
fuit humiliter supplicatum, vt quod Conseruatores,
& iudices prædicti iurisdictione, vt præfertur, & pote-
state eis per priores literas huiusmodi attributis, & cõ-
cessis alias iuxta illarum seriem, & tenorem vti libere
& licite, ac sine vlllo impedimento valeant: quodque
dicti Rector, Scholasticus, & dictæ Vniuersitatis scho-
lares prætextu quarumcunque literarum Apostolica-
rum, quibusvis Vniuersitatibus, communitatibus, ca-
pitulis, singularibusque personis etiam Episcopali, vel
Archiepiscopali dignitate præditis, communiter, vel
diuisim sub quibusvis modis, & formis concessarum
hactenus, vel impofterum concedendarum, ad iudi-
cium trahi nequeant: sed ipsi, ac eorum quilibet debi-
tores suos, & alios sibi obnoxios coram Conseruatori-
bus, & iudicibus huiusmodi trahere possint, & quod
ab eisdem Conseruatoribus, & iudicibus non nisi ad
Sedem præfatam: ab eis verò pro tempore deputandis
prædictis non ad alios, quam ad eos ad quos de iure cõ-
muni spectare dignoscitur appellare liceat imperpe-
tuum statuere, & ordinare, aliasque eis super his oppor-
tunè providere de benignitate Apostolica dignare-
mur. Nos igitur, qui personarum quarumlibet, et præ-
sertim literarum studijs deditarum quietem, et tran-
quillitatem studiorum prædictorum, votuum profe-
ctuam intensis desiderijs affectamus, ipsos Rectorem
Scholasticum, Diffinitores, & dictæ Vniuersitatis scho-
lares, singularesque illius personas à quibusvis excom-
municationis suspensionis, & interdicti, aliisque Eccle-
siasti-

siasticis sententijs, & poenis à iure vel ab homine quã-
vis occasionè, vel causa latis, si quibus quomodolibet
innodati existant ad effectum præsentium dũtaxat con-
sequendum, harum serie absoluentes, & absolutos fo-
re censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati,
quod conseruatores, & iudices præfati iurisdictione,
& potestate eis per priores literas prædictas, vt præ-
fertur concessis, & attributis alias iuxta earumdem li-
terarum seriem, & tenorem vti libere, & licite, ac sine
vlllo impedimento, quodque Rector, Scholasticus, Dif-
finitores, Doctores, & Magistri, ac Licentiati, & dictæ
Vniuersitatis scholares prædicti prætextu quarũcũ-
que literarum Apostolicarum quibusvis Vniuersitati-
bus, communitatibus, capitulis, singularibusque perso-
nis, etiam Archiepiscopali, vel Episcopali dignitate
præditis, communiter vel diuisim, sub quibusvis mo-
dis, & formis concessarum, vel impofterum concedẽ-
darum ad iudicium trahi nequeant: sed ipsi, ac eorum
quilibet debitores suos, & alios sibi obnoxios coram
Conseruatoribus, & iudicibus prædictis iuxta prædi-
ctarum priorum literarum vim, formam, & tenorem
trahere possint, et quod à Conseruatoribus, et iudici-
bus huiusmodi non, nisi ad Sedem præfatam: ab eis ve-
ro pro tempore deputandis huiusmodi, non ad alios,
quam ad eos ad quos de iure communi spectare dig-
noscitur liceat appellari: auctoritate Apostolica tenore
præsentium statuimus, et ordinamus non obstanti-
bus præmissis, ac quibusvis alijs conseruatorijs, et lite-
ris Apostolicis quibusvis Ecclesijs, monasterijs, capi-
tulis, conuentibus, ordinibus, militijs, Vniuersitatibus
ciuitatibus, dioccesibus, & personis cuiuscunque sta-
tus, gradus, ordinis, et conditionis existant, et quam-
vis etiam Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, seu

Scholasticus,
& Rector atque
Scholares,
non possunt
conueniri
prætextu
quarũcũque
literarum

Derogat
omnibus al-
ijs conserua-
torijs.

alia quacunquē Ecclesiastica, vel mundana dignitate, & auctoritate præfulgeant, communiter vel diuisim, & cum quibusvis clausulis, etiam motus proprii, & ex certa scientia, ac alijs derogatoriarum derogatorijs, etiam insolitis, & talibus, quod illis nullo, aut nisi sub certis inibi expressis modo, & forma derogari valeat, pro tempore concessis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & indiuidua mentio habenda foret, quibus quoad præmissa hac vice dūtaxat illis alijs in suo robore permansuris specialiter, & expresse derogamus: necnon cōstitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrarijs quibuscūque: Nulli ergō omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, statuti, ordinationis, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datis Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, quinto Idus Decembris, Pontificatus nostri anno primo.

Conseruatoria Iulij. II.

Conseruatoria Iulij. II.

IVLIVS Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Ex Apostolicæ sedis prouisione, necnon personarum, siue deuotarum præsertim literarum studijs, ex quibus Christianæ fidei commoda, & rebus publicis ornamenta, & singularibus personis munera, & honores proueniunt, indefessa sollicitudine incumbentium pia deuotione prouenire dignoscitur, ut Romanus Pontifex, quandoque præde-

cessorum suorum Romanorum Pontificum concessa approbet, & innouet, & innouata Apostolica auctoritate communiat: ut eo firmitus perdurent, quo sæpius fuerint Sedis eiusdem auctoritate circumfulta: aliaque statuat, ordinet, & concedat, prout in Domino conspicit salubriter expedire. Dudum siquidem per sælicis recordationis Eugenium Papam Quartū prædecessorem nostrum, tum Rectoris, & vniuersorum Doctorum, Magistrorum, & scholarium, cæterarumque personarum Vniuersitatis studij Salmantini conquestione percepta, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, alijsquē Ecclesiarum prælati, ac Ecclesiasticæ personæ, tam sæculares, quam regulares, necnon Duces, Marchiones, Comites, Barones, nobiles, milites, & laici communia ciuitatum, & diocesum, ac aliarum partium diuersarum occupabant, ac occupare faciebant castra, villas, & alia loca, terras, domos, possessiones, iura, iurisdictiones, necnon fructus, census, redditus, & prouentus, Rectoris, Vniuersitatis, & personarum prædictarum, ac nonnulla alia, res, & bona mobilia, & immobilia, spiritualia & temporalia ad Vniuersitatem, & illius personas huiusmodi tam ratione suorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quam alias communiter vel diuisim legitimè spectantia, & ea detinebant indebitè occupata, seu ea detinentibus præstabant auxilium, consilium, vel fauorem: nonnulli etiam ciuitatum, & diocesum, ac partium prædictarū qui nomen Domini in vacuum recipere non formidabant, eisdem Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, ac dictæ Vniuersitatis personis super castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, & prouentibus eorumdem & quibuscūque alijs bonis, mobilibus

Refert Cōseruatoria Eugenij. 4.

& immobilibus, spiritualibus, & temporalibus, ac rebus alijs ad eisdem Rectorem, Doctores, Magistros, scholares, ac dictæ Vniuersitatis personas coniunctim vel diuisim spectantibus multiplices iniurias inferebant, ac iacturas, dictosque Vniuersitatem, Rectorem Doctores, Magistros, scholares, & ipsius Vniuersitatis personas diuersis realibus, & verbalibus contumelijs, ac dispendijs afficere: necnon contra priuilegia, concessiones, & indulta Vniuersitatis, ac eius personas prædictas à Sede Apostolica alias attributa temerè, & de facto venire, ac quantum in eis erat, illa infringere non verebantur, præfatus Eugenius prædecessor Archiepiscopo Toletano, & Episcopo Legionensi, ac Scholastico Ecclesiæ Salmantinæ, eorum nominibus proprijs non expressis per suas literas dedit in mandatis, quatenus ipsi, vel duo, aut vnus eorum per se vel aliū, seu alios, etiam si essent extra loca, in quibus deputati erant Conseruatores, & iudices ipsis Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, & prædictæ Vniuersitatis personis efficacis defensionis præsidio assistentes non permitterent eas super præmissis, ac quibuslibet alijs, bonis, rebus, & iuribus ad ipsos communiter, vel diuisim spectantibus indebitè molestari, vel eis grauamina, damna, siue iniurias irrogari, aut priuilegia, concessiones, & indulta huiusmodi infringere, vel impugnari quoquomodo, facturi dictis Vniuersitati Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, & ipsius Vniuersitatis personis cum ab eis, vel eorum aliquo, aut suis procuratoribus super his requisiti forent de prædictis, & alijs personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castrorum, villarum, locorum, terrarum, iurium, iurisdictionum, fructuum, censuum, reddituum, & prouentuum, & aliorum bonorum quorū

cun-

cunque, necnon de quibusvis molestijs, iniurijs, & dānis, ceterisque tam realibus, quam personalibus actionibus præsentibus, & futuris, in illis videlicet, quæ iudicialem requirunt indaginem, summarie simpliciter & de plano sine strepitu, & figura iudicij: in alijs verò prout qualitas eorū exigeret iustitiæ complementū, aliaquè facerent cū derogatione Bonifacianæ de vna, & duabus diætis in Concilio Generali editarum constitutionum, dūmodo nemo ultra quatuor diætas traheretur, & deinde in pię memoriæ Innocentio Papæ VIII. etiam prædecessori nostro pro parte tunc Rectoris, Scholastici, Diffinitorū, & Vniuersitatis, scholarium dicti studij exposito, quòd iudices, et conseruatores in prædictis literis deputati super executione prioris iurisdictionis, et potestatis eis, vt præfertur, attributarū prætextu diuersarū aliarum literarum nonnullis Archiepiscopis, Episcopis, capitulis, Ecclesijs, monasterijs, ordinibus, et personis sub certis modo, et forma concessarum Conseruatores, et iudices in prædictis literis dicti, prædecessoris Eugenij deputati impediébatur, & propterea tunc Rector, Scholasticus, Diffinitores, & scholares sæpius literarum studia intermittere pro rebus suis defendendis in remotis cogebatur: idè Innocentius prædecessor ad ipsorum Rectoris, Scholastici, Diffinitorū, & scholarium supplicationem, quod conseruatores, & iudices præfati iurisdictione, & potestate eis per literas præfati Eugenij, vt præfertur, concessis, & attributis alias iuxta earūdem literarū seriem & tenorē vti liberè, & licitè sine vilo impedimento valerent, quodq; Rector, Scholasticus, Diffinitores, Doctores, Magistri, ac Licentiati, & dictæ Vniuersitatis scholares præfati prætextu quarūcūque literarū quibusvis Vniuersitatibus, communitatibus, capitulis, singulari-

M

bus-

Summarie
&c.Dummodo
non ultra
quatuor diæ-
tas.Refert con-
seruatoriā
Innoc. 8oRefert scho-
lasticus,
scholares,
etiā prætex-
tu quarūcū-
q; literarum
Apostolica-
rū nō pos-
sunt conue-
niri.

busque personis, etiam Archiepiscopali, vel Episcopali dignitate preeditis, communiter vel diuifim sub certis modis, & formis haftenus eatenus concessarum, & ex tunc in posterum concedendarum, ac in iudicium trahi nequirit, sed ipsi ac eorum quilibet debitores suos, & alios sibi obnoxios coram Conseruatoribus, & iudicibus predictis iuxta predictarum priorum literarum vim, formam, & tenorem trahere possent, & quod a Conseruatoribus, & iudicibus huiusmodi ad Sedem Apostolicam, ab eis vero pro tempore deputandis huiusmodi ad alios, quam ad eos ad quos de iure communi spectare dignoscebatur appellare liceret Apostolica auctoritate statuit, & ordinauit, prout in Eugenij & Innocentij predecessorum predictorum literis plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum modernorum Rectoris, Scholastici, & vniuersorum Doctorum, Magistrorum, Licentiarum, Baccalariorum, & scholarium, ac aliarum personarum Vniuersitatis studij praefati petitio continebat, pro eo quod idem Innocentius predecessor charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum tunc illustrem Regem, & clarae memoriae Elisabethae Reginae Castellae, & Legionis, ac Aragonum Regnum supplicationibus inclinatus post datam dictarum literarum suarum per alias suas ad perpetuam rei memoriam literas omnes, & singulas literas conseruatorias quibusvis personis, Ecclesijs, monasterijs, locis, ordinibus, & militijs Castellae & Legionis, ac Aragonum regnum huiusmodi, sub quibusvis formis, & expressionibus, & cum quibusvis clausulis etiam derogatorijs derogatorijs eatenus concessas locum habere voluit, vt in vim earum ultra duas dietas ad iudicium nemo trahi posset, ac statuit, & ordinauit, quod tam illarum, quam quae ex tunc deinceps a Sede praedicta emanarent conseruatoriarum praetext-

Reges Ferdinandus & Elisabetha.

Bulla Innocentij. 8. ne quis ultra duas dietas, &c. non habet locum in conseruatoria Salmatina.

textu Conseruatores in illis pro tempore deputati nullum in subconseruatorem ad decisionem causarum deputare possent, nisi foret in Ecclesiastica dignitate constitutus, irritumque decreuit, & inane, si secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutis, consuetudinibus, priuilegijs, stabilimentis, vrbibus, & naturis, Ecclesiarum, Monasteriorum, locorum, militiarum, & ordinum quorumcunque iuramento confirmatione Apostolica, vel quauis alia firmitate roboratis, quae aduersus posteriores suas literas praedictas nunquam voluit in aliquo suffragari, prout in ipsis posterioribus literis suis plenius continetur, ab aliquibus dubitari posset an Eugenij, & Innocentij predecessorum praedictorum, Rectori, Scholastico, Doctoribus, & alijs dictae Vniuersitatis personis praedictis, vt praefertur concessis literis per posteriores literas huiusmodi dicti Innocentij predecessoris in aliquo prauiudicaretur: pro parte modernorum Rectoris, Scholastici, Doctorum, Magistrorum, Licentiarum, Baccalariorum, & Scholarium, & aliarum personarum Vniuersitatis praedictae, qui pro acquirendo scientiarum thesauro literarum studijs assidue insunt, & non solum priuata, sed etiam publica utilitas ex eorum laboribus praefatis redundat, vt propterea ab eis omnia impedimenta amoueantur quorum scientia illa prouincia illuminatur, & ipsi scientiae amore exules facti pauperes aliquando efficiuntur saepeque a vilissimis hominibus iniurias etiam sine causa perferunt, nobis fuit humiliter supplicatum vt Eugenij, & priores Innocentij predecessorum praedictorum literas praefatas, ac in eis contenta auctoritate Apostolica confirmare, approbare & innouare, aliasque in praemissis opportuna prouideredeb-

Exanth. habita. C. 11. fil. pro parte.

nignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui sciētiarum eruditionem fideliumq; omnium, præsertim literarum scientiæ huiusmodi deditorum commodum, & vtilitatem intensis desiderijs exoptamus ipsos Rectorem, Scholasticum, Doctores, Magistros, Licentiatos, Baccalarios, scholares, & alias personas præfatos, ac illorum singulos à quibuscunque excommunicationis, suspensionis, & interdicti alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris, & pœnis à iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dūtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati Eugenij, & priores Innocentij prædecessorū literas, ac prout illas concernunt omnia, & singula in eis contenta authoritate Apostolica præfata tenore præsentium approbamus, cōfirmamus, & innouamus ac perpetuæ firmitatis robur obtinere decernimus, ac potiori pro cautela de nouo concedimus, & nihilominus, quod dicti Conseruatores, & iudices in illis deputati iurisdictione, & potestate eis attributis, & concessis iuxta illarum seriem, & tenorem vti liberè, & licitè absq; aliquo impedimento possint, & valeant: ac quod Rector, Scholasticus, Diffinitores, Consiliarij, Doctores, Magistri, Licentiati, Baccalarij, Scholares, & dicte Vniuersitatis personæ prætextu quarūcūque literarū Apostolicarum quibusvis Vniuersitatibus, communitatibus, capitulis, singularibusque personis etiam Imperiali, Regali, Reginali, Ducali, Archiepiscopali, Episcopali, vel quavis alia mundana, vel Ecclesiastica dignitate prædictis communiter vel diuisim, sub quibusvis modis, & formis concessarum, & in posterum concedendarum ad iudicium trahi nequeant: sed ipsi, &

qui-

quilibet ipsorum debitores suos, & alios sibi obnoxios corā Conseruatoribus, & iudicibus prædictis iuxta ipsum forum Eugenij, & Innocentij prædictarum literarū vim, formā, & tenorem trahere possint: nec non quod à dictis Conseruatoribus, & iudicibus ad Sedem Apostolicam: ab eis verò pro tempore deputandis, non ad alios, quā ad eos ad quos de iure communi spectare dignoscitur appellari liceat, ac prædictas Eugenij, & priores Innocentij prædecessorum prædictas, & præfentes literas huiusmodi sub quibusvis alijs literis à prædecessoribus, & successoribus nostris Romanis Pontificibus, ac à nobis emanatis, & pro tempore emanatis, per quas eisdem in aliquo præiudicium generari videretur nullatenus comprehendi, aut illas in aliquo reuocari, limitari, vel restringi, sed illę perpetuo suum consequantur effectum in omnibus, & per omnia prout in illis continetur: & quotiens aliqua reuocatio & limitatio vel restrictio forsan emanarent illæ de nouo cum omnibus in illis contentis clausulis concessæ censeantur authoritate, & tenore præmissis volumus statuimus, & ordinamus, non obstantibus posterioribus Innocentij prædecessoris literis, ac recolendæ memorię Bonifacij Papę octauj, similiter prædecessoris nostri, illa præsertim, qua cauetur ne aliquis extra suam ciuitatem, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra vnam diētam à fine suæ diœcesis ad iudicium euocetur, seu ne iudices à Sede prædicta deputati extra ciuitatem, & diœcesim, in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere, aut alij, vel alijs vices suas committere præsumant, & de duabus diētis in Concilio Generali dummodo, ultra quatuor diētas aliquis authoritate præsentium non trahatur, & alijs constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis omnibus-

Nō oportet
tibi, &c.

que alijs quæ in singulis Eugenij, & prioribus Innocētij prædecessorū literis prædictis prædecessores præfati voluerunt non obstare, ac quibuscunque alijs literis, cum quibuscunque clausulis etiam derogatoriarū derogatorijs fortioribus efficacioribus, firmioribus, & insolitis cum decretis irritantibus, etiam motu proprio, & de Apostolicæ potestatis plenitudine, seu ad Imperatoris, aut Regis, & Regina, Principis, Ducum Archiepiscop. & aliorū prælatorū, ac dominorū, seu ordinum, & militiarum, vel cuiuscunque alterius supplicationem pro tempore emanatis, cæterisque contrarijs quibuscunque: Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, approbationis, confirmationis, decreti, concessionis, voluntatis, statuti, & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datis Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quinto, pridie Calendas Februarias, Pōtificatus nostri anno tertio, Bacalaurus Sanctius de Frias.

Yo el dicho Sancta Cruz del Carpio Escriuano, y notario publico sobredicho, presente fuy en vno con los dichos testigos al dicho pedimento, è corregir, è concertar deste traslado con la dicha Bula original: el qual va bien, y fielmente sacado, y en testimonio de verdad lo signe de mi signo.

Conseruatoria Leonis X.

LEO Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Dum gratos Deo, & vniuersæ

uersæ Christianæ reipublicæ vtilis, & necessarios fructus, qui ex literarum studio prouenire noscuntur me te complectimur votis illis, per quæ personæ studio huiusmodi vacantes, earumque res, & bona iustitiæ ministerio præseruentur à noxijs libenter annuimus, & ea quæ à prædecessoribus nostris propterea emanasse comperimus, vt eo firmius inconcussa permaneant, quo crebrius fuerint Apostolico stabilita præsidio cum à nobis petitur approbamus, innouamus, extendimus, & ampliamus, aliasq; desuper providemus prout personarum earūdem indemnitatibus cognoscimus expedire. Dudum siquidem per fœlicis recollectionis Eugenium Papam Quartum prædecessorem nostrum, tunc Rectoris, & vniuersorum Doctorum, Magistrorum, & scholarium, cæterarumque personarum Vniuersitatis studij Salmantini conquestione percepta, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, alijsque Ecclesiarum prælati, ac Ecclesiasticæ personæ, tam seculares, quam regulares, necnon Duces, Marchiones, Comites, Barones, nobiles, milites, & laici, ac communia ciuitatum, & dioces. allarumque partium diuersarum occupabant, & occupare faciebant castra, villas, & alia loca, terras, domos, possessiones, iura, iurisdictiones, fructus, census, redditus, & prouentus Rectoris, Vniuersitatis, & personarum prædictorum, ac nonnulla alia res, & bona mobilia, & immobilia spiritualia, & temporalia ad Vniuersitatem, & illius personas huiusmodi tam ratione suorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quam alias communiter, vel diuisim legitime spectantia, & ea detinebant indebitè occupata, seu ea detinentibus præstabant auxiliū consilium, vel fauorem. Nonnulli etiam ciuitatum, & diocesum, ac partium prædictarum, qui nomen Domini in va-

Eugen. 4a

num recipere non formidabant, eisdem Rectori, Doctoribus, Magistris, Scholaribus, ac dictæ Vniuersitatis personis super castris, villis, locis, domibus, terris, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, & prouentibus spiritualibus, & temporalibus, ac rebus alijs ad eosdem Rectorem, Doctores, Magistros, Scholares, ac dictæ Vniuersitatis personas coniunctim, vel diuim spectantibus multiplices iniurias inferebant, & iacturas, dictosque Vniuersitatem Doctores, Rectorem, Magistros, Scholares, & ipsius Vniuersitatis personas coniunctim, vel diuim realibus, & verbalibus contumelijs, & dispendijs afficere, necnon contra priuilegia concessiones, & indulta Vniuersitati, & eius personis prædictis à Sede Apostolica alijs concessa temerè, & de facto venire, ac quantum in eis erat illa infringere non verebantur, præfatus Eugenius prædecessor Archiepiscopo Toletano, & Episcopo Legionensi, ac Scholastico Ecclesiæ Salmantine, eorū proprijs nominibus non expressis, per suas literas dedit in mādatis quatenus ipsi, vel duo aut vnus eorum per se vel alium, seu alios etiam, si essent extra loca in quibus deputati erant Conseruatores, & iudices ipsi Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, Scholaribus, & prædictæ Vniuersitatis personis efficacis defensionis præsidio assistentes non permitterent eas super præmissis, ac quibuslibet alijs bonis rebus, & iuribus ad ipsos communiter, vel diuim spectantibus indebitè molestari, vel eis grauamina, seu iniurias irrogari aut priuilegia, concessiones, & indulta huiusmodi infringi, vel impugnari quoquomodo facturi dictis Vniuersitati, Rectori, Doctoribus, Magistris, Scholaribus, & ipsius Vniuersitatis personis, cum ab eis, vel eorum aliquo, aut procuratoribus eorum su